
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 295, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022.

Dispõe sobre a aprovação de Projetos de
Pesquisa no âmbito da UFGD.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas
atribuições legais e considerando o Parecer nº 1, de 1º de fevereiro de 2022, da Câmara de Ensino
de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a execução de Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme anexo desta
Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria
Presidente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 295, de 17 de fevereiro de 2022.

Projetos de Pesquisa da UFGD

Título Pesquisador(a) Unidade
Proponente

Data de
início e
término

Estudo da aplicação dos conceitos de
Lean Seis Sigma (LSS) para
desenvolver a melhoria contínua e
aumento do desempenho de
pequenas e médias empresas da
região de Dourados-MS

Carlos Eduardo Soares
Camparotti FAEN

01/12/2020
a

01/12/2023

Investigação dos processos de ensino
e de aprendizagem no ensino de
química por meio das questões
sociocientíficas

Ademir de Souza Pereira FACET
01/06/2021

a
30/05/2025

Produção científica com dados do
Laboratório de Ensino Pesquisa e
Extensão em Alimentos e
Sustentabilidade LEPEAS/UFGD e
Restaurante escola Bistrô Eco Sol
UFGD

Angelica Margarete
Magalhaes FCS

01/03/2021
a

28/02/2022

Utilização de produtos alternativos de
soja, gordura e/ou milho grão
aditivado como fontes de enecergia
na nutrição de ruminantes

Euclides Reuter de Oliveira FCA
02/08/2021

a
01/08/2025

Utilização da tecnologia lpwan para
análise de dados na irrigação Luciano Oliveira Geisenhoff FCA

01/06/2021
a

30/05/2023

Desenvolvimento de alimentos
funcionais para organismos aquáticos Claucia Aparecida Honorato FCA

30/11/2021
a

30/10/2025
Métodos de fusão de imagens
multiespectrais e pancromáticas do
Landsat 8

Anamari Viegas de Araujo
Motomiya FCA

01/07/2021
a

30/06/2024
Planejamento de layout no setor
hospitalar: uma abordagem enxuta
com apoio de simulação e análise de
decisão multicritério

Vinícius Carrijo dos Santos FAEN
15/12/2021

a
15/02/2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/02/2022

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 14/2022 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05) 

 (Assinado digitalmente em 18/02/2022 15:27 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data14 2022 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 18/02/2022 daec53429c

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

